
COMUNE DI
SAN BENEDETTO ULLANO
Provincia di Cosenza

Prot. nr. 1052
Ordinanza N. 16 del 07.04.2020

OGGETTO: Emergenza sanitaria per COVID-19 (Coronavirus). Ordinanza
proroga chiusura cimitero

Tenuto conto che l'Organizzazione mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020 ha
dichiarato l'epidemia da COVID-19 (Coronavirus) un'emergenza sanitaria di pubblica
rilevanza internazionale;

Visto il D.L. 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e i successivi provvedimenti
attuativi di natura normativa e amministrativa;

Visti i Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell'8 marzo 2020, del 9
marzo 2020, dell'I 1 marzo 2020 recanti misure per il contenimento e il contrasto del
diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale;

Vista l'Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 7 del 14.3.2020 "Ulteriori
misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019.
Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma, 3, della legge 23.12.1978 n. 833 in materia di
igiene e sanità pubblica: provvedimenti relativi ali 'ingresso di persone fisiche nel
territorio regionale" in particolare nella parte in cui prevede la chiusura di parchi
pubblici e luoghi simili, per evitare il potenziale assembramento di persone;

Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2020 con cui
sono state prorogate le sospensioni delle attività fino al 13 aprile 2020;

Vista l'Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 25 del 01.04.2020
"Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma, 3, della legge 23.12.1978 n. 833
in materia di igiene e sanità pubblica: proroga delle disposizioni di cui alle ordinanze
nr. 1/2020, nr. 3/2020, nr. 4/2020, nr.5/2020, nr.7/2020, nr. 12/2020, nr. 15/2020,
nr.22/2020 e nr.23/2020",



Vista l'ordinanza sindacale nr.10 del 19.03.2020, che prevedeva la chiusura del
cimitero comunale fino al 3 aprile incluso, salva ulteriore proroga;

Ravvisata l'esigenza di mantenere le misure già adottate atte a scongiurare
assembramenti e, comunque contatti ravvicinati tra le persone, che non siano
assolutamente indispensabili, in coerenza con le disposizioni sopra citate al fine di
prevenire e contenere il rischio di contagio;

Visto l'art. 50 del D.lgs 267/2000 ;

ORDINA

- la chiusura al pubblico del cimitero comunale fino al 13 aprile 2020 incluso, salva
ulteriore proroga;

la sospensione, all'interno del cimitero comunale, di ogni attività connessa ai
servizi cimiteriali di iniziativa privata.

DISPONE

- che sia garantita comunque l'erogazione dei servizi di trasporto, ricevimento,
inumazione, tumulazione ed estumulazione delle salme, ammettendo la presenza
per l'estremo saluto, in forma riservata, dei parenti più prossimi del defunto , in
numero di massimo cinque persone;
che la presente ordinanza sia resa pubblica attraverso l'affissione all'albo pretorio,
il sito istituzionale dell'Amministrazione comunale e con ogni altro mezzo di
comunicazione , nonché sia trasmessa, per conoscenza, alla Prefettura di Cosenza

Dalla Residenza Municipale, lì 07.04.2020

II Sindaco
Avv. Rosaria Amalia Capparelli


